Sexta codditio est obstinatio in malo pse-
uerandi. Unde dicit quod habebant loculas fer-
reas. et corda in malo obstinata sententijs
deceptorum munita. Habet enim ei corda ita
dura ut sagittis sacre scripture penetrari
non possint: Job. xl. Cor. el. induxit
qui si lapides et strigiles qui malleatores incus et
postea subdit: Reputabitur quasi paleas fer-
rum et quasi lignum putridum est: non fuga/
bit eum vir sagittarius. Ecclesiastes. xliij. Sicut lo-
rica inducit se aquis. et cordibus frigidis et
gelatis. et peccato obstinatus: et dicit locicas
in plurali. propter duritiam intellectus ad cre-
dendum verum quod dicit tarditas et propter duri-
tiam affectus ad amandum bonum quod ex frigi-
ditas. **S**eptima codditio est in ordinatio
clamandi. Unde sequitur. Et vor alarum eorum
et rationes eorum quibus quasi quibusdam aliis
eleuabantur ut iusti et sapientes credantur a
multis: sicut vor currunt equorum multorum
currentium in bellum: quia sicut diversi cur-
rus diversis viis et a diversis equis tracti
cum impetu currunt in bellis contra eandem
personam. Sic antipidiani diversis erroribus
infecti et diversis rationibus promuniti cur-
rent vnam inter cetera ecclesias expugnans
datur quod vor clamosa et impetuosa et irra-
tionabilis erit et multiplex erit: unde signum
Indicium. xv. Propter multas caudas vulpis
inuenient ligatas: sed habentur faces diversas.

Octava conditio erit astutia decipiendi.
Unde subdit quod habebant caudas similes
scorpionibus. et doctrinas blandas et dece-
ptorias: Isaia. ix. Propheta dicens meditaci-
um ipse est cauda. Vel caudas vocat princi-
pes illius temporis qui ad modum caudarum bla-
diendo et terredo multos querentes: quas
caudas antipidiani sibi associabant contra
ecclesias pugnantes. **M**ona codditio est vio-

lentia malorum defendendi quod sicut per potentiam
principum et astutiam pseudo predictorum. Unde se-
quitur et aculei erant in caudis eorum. et principi-
bus illius temporis: vel aculei in caudis. et blasphemie
dicunt: arguties: et astutie in fine predictionis
eorum. Sicut enim aculeis pungit equus vel
asinus non recalcitrat. Sic predictores fas-
ci sanctos illos qui tunc tempore erunt: arguties: et
blandicias pungent quibus possunt mouere
eos a vera via et a recto trahere facere de-
uiare: sed frustra taciturnitate rete atque oculos pen-
etrantur ut dicunt. Proverbs. j. **D**ecimo ostenditur
in quo habebunt potestam nocendi hominibus. scilicet car-
nalibus mensibus quinq[ue]: sed quinq[ue] sensus
corporis quod peccant. Alia tamen littera habet
mensibus sex. scilicet etatibus secundum quod
est de permissione etiam electi tribulantur. In se-
ptima autem erunt securi. Deus. xv. Cum sex annis
seruierit tibi in septimo dimittes eum liberum.

Tandem decima codditio est instigatio sine lug-
gestio diaboli. Propter enim peurantem et insu-
gante faciet hec principes et pseudo predicto-
res. Unde sequitur ostenditur quod erunt
peccatores et ad quid tendent. scilicet ad oppres-
sionem sanctorum quod quidam poterit diabo-
li auxilio. Unde subdit quod habebat supra
se regem: non quia ipse eos regat: sed quod eis
dominabitur: Job. xl. Propter etiam rex super
omnes filios Iudee. angelum ab ypsi. et diabolo
lum qui est de abysso inferni. et sine ipsis et
candore omnis bonae. Et si aliquis se transfigu-
ret in angelum lucis. ii. Cor. xi. Qui nomen
hebreorum laabadon aliqui libri habent ha-
badon: sed vera littera est laabdon. Unde
Hieronymus dicit quod laabdon hebreus
cum est et interpretat exterminans. Et ideo
debet dici laabdon non habadon: grece
autem apollon quod interpretatur latine exter-
minans. Unde tres linguae principie ponit
ut in omnibus linguis versutia diaboli intelle-
cta vitetur. Et hoc principium est: quod in illa tri-
plici lingua euangelica doctrina scripta est.
Mattheus enim in lingua hebreorum. Lucas
et Iohannes in greca. Marcus vero in la-
tina scripsit euangelia. Unde et titulus
crucis hac triplici lingua scriptus fuit Job.
xix. In omni autem lingua nomen diaboli
dicitur exterminans: quia de omnibus aliis
quid exterminat. et extra terminos catholice
fidei ponitur in terra exterminans. scilicet in Israe-
l quasi exiles a patria sua relegat. Propter

Dei. Exterminant eum aper a
tempore: qui erit per operem
sanctorum anti-martyrum. Sed item
obstante prophetis. Sed id est in
Capitulo.

Postoli
Historia. vita apostolorum in
qui determinavit in
scripturam quod daberet Zacharias. et
agno: et esse eum ascensione
suum: et ipsius dicitur inter myri-
adas profundi: eponit cum equi
caballo. Unde enim resiliens: et
procedens: Dicit enim per vocem
sue ratio significatur mysterium
et aliante sive equum rufum
et canum velutinam: id
et languine passionis Christi
affilios in eum rufum offendit:
quod rufelutatus in aliis
et aliante inter mixtum. Lan-
thus qui erant in profundis
et in capitulo ministrabat
hunc et ceterum et apote-
los iniquorum mundum. et
punctum. Quo alii martyris
victoria et signum dauer-
tis virginitatem et doceri
victoria puritate ab aliis excede-
runt. **C**apitulum:

Habemus de cibis
one illius mulieris
qui imaginaria beatissima
in diebus Signum magnum appa-
rebat amicta sole et una hab-
bita capite et co. et stella. xij. i
et deinde maria fuit affumata
et immobilitate et obnoxia et
solitudine considerat officium
religiosum. Signum inde magni-
ficat. Signum inde magni-
ficat. Deinde fuit mag-
nifica virgo apparuit in e-
sternis et videlicet nobis
cum figura diuincta fuit cru-
cifixa pistumcrux fuit et cum
cristofixa fuit circuli in ta-
lita virgo fuit sancta ma-
gna significativa. Propter eni-
m illa maris dirigunt nam

De visionibus et somniis

248

Ixix. Exterminavit eū aper a silua: id est
antirps q̄ dicit aper, ppter ferocitatē: sil-
uaticus autē sine silueter dicit ppter in-
buanitatē. *Sap.* in. Ab itinere iusto abie-
runt in extermīnum: id ē in infernum.

Capitulum.

III

Hostoli t̄ apo-
stoli virt̄ assimilat illis equis
qui describunt in visione ima-
ginaria: que habet *Zach.* i. vbi dicit: *Ali-*
di p noctē t ecce vir ascendetis sup equum
rum: t ipē stabat inter myrtēa q̄ erant
in profundo: t post eum equi rufi t varii
t albi. Hanc enim visionem *Glossa* sic ex-
ponit: *Dicit enī q̄ per noctem in qua cer-*
nitur visio significatur mysteriōz obscuri-
tas. *Ait* autē sup equum rufum salvator
noster est, cuius vestimenta: id est caro ru-
bea est sanguine passionis q̄ sicut b adhuc
possibilis in eq̄ rufi ostendit: ita i *Apoca-*
lypsi lā resuscitatus in albis demonstra-
tur. *Hic* stat inter myrtēa. *I. angelicas po-*
testates q̄ erant in p fundo: qz adhuc ei-
dem in carne positio ministrabat. Post eū
fuerunt autē equi: id est apostoli t aposto-
li virt̄: qui totum mundum. *I. orbē* pera-
gradabant. Quoz alij martyrio rufi. Alij vi-
ta t doctrina t signoruz diversitate varij.
Alij vero virginitate t doctrine integrita-
te: t cordis puritate albi extiterunt.

Capitulum:

III

Asumptio bea-
te Marie describit in appariti-
one illius mulieris de q̄ agitur
in visione imaginaria beati *Job.* *Apoc.* xii.
vbi dicit: *Signū magnū apparuit in celo*
mulier amicta sole t luna sub pedib⁹ ei⁹
et in capite ei⁹ co. stella. xii. *Abi ostendit*
q̄ beata maria fuit assumpta ut illis: subli-
miter: mirabiliter: honorabiliter. Utilit̄
quidem si consideres officium: qd. s. oñdit
in signo. Signuz inq̄t magnū apparuit er-
go beata virgo apparuit in celo: id est as-
sumpta est vt esset nobis in signum. Sunt
enim signa directiua sicut eruces in biujis
et signa p̄sistentiua sicut termini in agris
et ostensiua sicut circuli in tabernis. An-
de beata virgo fuit signū magnum: id est
magna significans. *Ipsa* enī nos dirigit
sicut stella maris dirigit nauigātes. *Ipsa*

nos a peccato diuidit: sicut facit aurora q̄
diuidit diem a nocte. *Ipsa* etiā pro nobis
filio pectus et vbera ostendit. *Unde ipsa*
est vt altera Hester que apud regem pro
nobis assūtit. **S**ecundo fuit assumpta
sublimiter si consideres situm: quia appa-
ruit in celo scilicet empyreō t hoc fuit in
assumptione. *Po. vij.* Eleuata est magni
ficentia tua: id est virgo te magnificans su-
per celos. *i. super angelos.* Et apparuit in
celo tanq̄ regina in throno ad cōregnā-
duz scz filio suo qd̄ figuratū fuit. *iii.* *Beg.*
ij. *Abi* dicitur q̄ positus est thronus ma-
tri salomonis: que sedit ad dexteraz eius.

Item apparuit tanq̄ aduocata in cu-
ris ad interpellandum scz pro mūdo. An-
figurata est in illa sapiente muliere thecūt
te que intravit ad interpellandum pro absa-
lone. **I**tem apparuit tanq̄ hospita ad re-
colligendum scilicet ingredientes: t ideo in
assumptione eius cantatur euangelium
de *Martha* q̄ xp̄m recepit in hospitio suo.
Intrauit inquit ielus in quoddam castellū
et mulier qdaz mar. no. exce. illū in. do. su-
am. *Lu. x.* Sic beata virgo hospita ē cele-
stis: recolligēs t recipies eos q̄ saluant: q̄
scz significant in ielu ingrediētē castellū.

Tertio assumpta emirabiliter q̄ appetet
li p̄sidereremus sexū quia mulier. Mirū ei
est valde q̄ mulier appetat in celo q̄ ho-
minē expulsa de paradiſo. **S**z nota q̄ bea-
ta virgo dicit mulier discretiōe sexus: nō
corporis fractiōe. *Ecc. xxvij.* Sicut sol ori-
ens mūdo in altissimis det: sic multer: bo-
ne spēs in ornamenti dom⁹ ei⁹. **O**namen-
tū enī domus ecclie est exēplū virginita-
tis ei⁹. **A**el sicut sol oriens i alto existēs il-
luminat mūdū: sic maria in assūptiōe ales-
dens illuminauit celū q̄ de dom⁹ dei. **A**llī
Maria interpt̄at illuminatrix. **I**ste dī mul-
ier plis fecunditate nō mēl fragilitate: iō
ip̄e xp̄s ea mullerē vocauit: *Job.* xix. in
cruce pendēs dixit: *Mulier ecce fil⁹ tu⁹.*

Iste nō ex peccato t multiplicitate: sicut
mulier q̄ erat in ciuitate peccatriz: scz port-
us ex virtutē singularitate: *Judith.* x. **A**d
est talis mulier sup terrā in aspectu in pul-
chritudine t in sensu verboz. **Q**uarto
fuit assumpta honorabiliter: qd̄ patet si co-
sideres ornatiū sive corporis: quia amicta so-
le: sive pedū qz lū sub pedib⁹ ei⁹: sive capi-
tis qz in capite ei⁹ corona stellaz. *xij.* **A**les-
5 4

Liber septimus

dicitur ut pie creditur in celo amicta sole. i. cuius
 corporis glorificatio quod consistit in quantum do-
 ritur ei. s. claritate: agilitate: subtilitate: et
 impassibilitate: quod omnia in sole significantur.
 Cuius radens est clarus et agilis. Ut subli-
 to ab oriente ad occidente volat. Ita subli-
 lis quod intrat vitrum sine eius lesioni. Ita im-
 passibilis: quod nec gladio nec lapide potest le-
 di. propter quod dicitur. Mat. xiiij. Fulgebunt insi-
 stent sol. Abi dicit Beren. Quis erit splen-
 dor ariani qui solis splendorem habebit lux
 corporum? Fuit etiam beata Virgo in celo milita-
 tis ecclesie amicta sole. i. maria castitatis
 claritate. habuit enim castitatem nobilissimam
 clarissimam et sanctissimam. Clara enim est et alta
 si bene serueat continetiam coniugalium; sed cla-
 rior et altior continetiam viduorum: clarissima et
 altissima est virginalis continetiam. i. Cor. xv.
 Alia est claritas sol: alia luna: alia stellarum.
 Claritas enim solis est continetiam virginalem. Lu-
 ne continetiam viduorum. Stellarum continetiam sin-
 galis. Deus tu has habuit beata Virgo. Fu-
 it enim omnia: fuit viduata: fuit Virgo. Ut
 ipsa dicitur. Eccl. xxij. In me ois gratia. s. et vir-
 ginitas et omnia et viduitatis. Secun-
 do describit ornamenti pedum cum deo: et luna
 sub pedibus eius. i. ois defectus et imperfectio.
 Sunt enim quantum generat defectum boni.
Primus est supbia. Ps. vi. Inimici de-
 fecerunt frumenta in fine. Ita defectus desi-
 gnatur in luna: quod dicebat Regina celi a
 paginis. Hier. viij. At faceret placentas
 regine celi. Supbia enim vult placentas au-
 dire et appetit regnare. Hanc lunam. i. defec-
 tum supbia suppeditauit beata Virgo per ve-
 ram humilitatem: de quod dicitur. Luce. s. Quia re-
 spectum humilitatem ancille sue. tunc Secun-
 dum est impatieta: Job. iiiij. Venit super te
 plaga et defecisti. Hoc virtus designat in lu-
 na cum deo: quod luna queritur in sanguine. s. p.
 Impatiencia et iracundia in quod sanguis ebulli-
 lit: vel per quam sanguis effundit. Hac bea-
 ta virgo suppeditauit quod tota patiens et mi-
 tis fuit. Unde ipsa dicitur. Eccl. xxij. Sparsus
 mens sup mel dulcis. Tertius est auaricia:
 Esai. xl. Deficient pueri et laborabunt. i.
 auari: quod ad modum puerorum plus diligunt po-
 num et palium quam regnum celorum. Hic defectus
 significatur in luna quod celypca ex umbra ter-
 re. i. luna. vel ecclesia ex auaricia terreno-
 rum. Mar. xij. Luna non habet splendorem
 suum: sed habet defectum beata virgo suppe-

dit autem per paupertatem et temptum terrenorum
 Cant. iiiij. Tota pulchritudo es amica mea et
 macula terrene auaricie non est in te. Quar-
 tum est vanitas glorie: Ps. lxxvij. Defecerunt
 in vanitate dies eorum. Non defectus designatur
 in luna mutabilitate: quod et palis gloria insta-
 bilis est. Eccl. xxvij. Stultus sicut luna mu-
 rat. Hac suppeditauit beata Virgo: quod nun-
 di gloria desperat. Desperit enim omni glori-
 am exteriorum querens solum interiorum. s. scie-
 tie: Ps. xlivj. Omnis gloria eius filie regis
 ab initio recte. **H**ora etiam quod quantum sit quod spe-
 diunt defectus. **P**rimus est patientia. Iacob. i.
 Patientia opus perfectum habeat: ut sit perfec-
 tio et integrum in nullo defectu. Secun-
 dum est spes constantia. Esai. xl. Qui sperant
 in domino mutabunt fortitudinem: assumunt pen-
 nas sicut aquile currunt: et non laborabunt:
 ambulabunt et non deficit. **T**ertius est me-
 moria dominice passionis. Heb. xiiij. Recor-
 gitate enim quod taliter sustinuit a peccatis ad
 uerlus scientiam contradictionem ut non sati-
 gemini animis vestris defectu. **Q**uartus
 est desiderium inquiriendi deum: Ps. xxiij.
 Inquerentes autem dominum non deficit omni bo-
 no. sim illa littera. Sal. vij. Bonum autem fa-
 cientes non deficit: tunc enim suo metu non deficit.
 Et hec omnia fuerunt in beata
 virgine. **T**ertio describitur ornamenti ca-
 pitis: quod in capite eius coro. stel. xij. In quo no-
 tur plena anime beatitudine que consistit in
 duodecim gaudiorum paradisi: quod intelligent
 per duodecim stellas. et Apoc. viij. signatur
 per duodecim fructus ligni vite: et corona
 duodecim stellorum est pennitas duodecim
 gaudiorum quorum duo oriuntur a deo. s. gaudi-
 um de visione deitatis et gaudium de visi-
 one humanitatis. Alia duo a loco. s. celo
 empyreo quod est beatorum locus: vnu de
 spacioseitate: aliud de speciositate. Duo a
 portio: vnu de cōsortio angelorum: aliud de
 cōsortio hominum. Alia duo a mundo: vnu
 de creaturaru pulchritudine: aliud de sta-
 bilitate. Ita alia duo ab inferno vnu
 ab enatione aliud de clausione. **I**ta alia
 duo a seipso: vnu de stola anime: aliud de sto-
 la carnis. Vel per hanc duodecim stellas cor-
 rone intelligi. xij. praeceptiu gratia quod
 habuit beata virgo: quaz quinque auen-
 turi sibi singulariter. **P**rima est spiritualis
 electio dei prioris ad operem filii sui. Gen. xxij.
 Virgo que egreditur ad hanc ledum aqua-

De visionibus et somniis

¶ ipa est quaz pparauit dñs filio dñi nři
i. xpo Ps. cxxii. Elegit eū dñs i habita-
tione sibi. Secunda est filij dei spūalis de-
sponsatio. i. Cor. xi. Despōdi vos vni vi-
ro virginē castā exhibere xpo. In veteri
enī testamēto sumus p̄t̄fex non ducebat
vrouē nisi virginem. Tertia spiritus san-
ctus secundario. Mat. i. Inuenta ē in utero
habens de spiritu sancto. Quarta filij
dei conceptio et p̄turatio. Esa. vii. Ecce vir-
go concipiet et pariet filij et vocabis nomē
eius emmanuel. i. nobiscum deus. hoc est ī hu-
mana natura deus. Quinta est dei re-
fectorio. Cant. ii. dilectus me⁹ mihi et ego
illi q̄ pascitur inter lilia. i. inter virgines
vel inter vbera sine brachia xginis. Se-
xta ē dei meditatio. i. Cor. vii. Mulier in-
nupta et virgo cogitat q̄ sunt dñi ut sit sā-
cra corpore et spū. Septima ē in libro vi-
te inscriptio. Apoc. iii. Habet paucā no-
mina in sardis. i. in virginibus que nō in
quinauerunt vestimenta sua. i. corpora et nō
delebo nomina eorū de libro vite. Octa-
ua est celi ornat⁹ et pulchritudo. Ecli. xlviij.
Spēs celi gloria stellaz. i. virginū que di-
cuntur stelle: qz de die nō lucet: sed in ve-
spere incipiunt apparere. i. in p̄tū latet: sed
in fine apparetur qd sūt. i. Job. iii. Filij
dei sum⁹: sed nōdum apparuit qd erim⁹.
Nona est pfecta xpi assimilatio: Apoc.
xiij. Virgines ei sūt et sequūt agnū qdūcūt
erit. Decima est noui cantici decantatio
qd sole virgines decantabūt. Apoc. xiiij.
Cantabunt seti canticū nouū: Ps. cxxxvij.
Quō cantabim⁹ canticū dñi in terra alie-
na. i. in carne corrupta. Undecima ē ma-
loris fructus. pmissio. Mā fructus tricesimus
viduis: centesimus autem virginibus:
Mat. xij. Duodecima est duplicitis coro-
ne adeptio. Mā ipsis debet aurea et auro-
la. i. Mach. liij. Omauerūt faciem templi
coronis aureis. Facies q̄ est nobilior et al-
tior pars corporis signat corpus virginale
qđ est nobiliss et altius mēbrū ecclesie:
quā omauerūt nō tantū corona vna: s̄z co-
ronis aureis. Duream enī p̄ charitate et
aureolam p̄ virginitate recipiūt: h̄ licet co-
petant etiam alijs virginib⁹ singulariter
cōpetunt etiā beate marie. Et iō tales. xij.
stelle dicunt̄ eē in corona capit⁹ et: qz ipa
ē im̄ virginū primiceria et regina. ¶ 5. V

H 5 **Paricia assumi**
lat illi amphore quā p̄ visiones
imaginariam Zacharias. p̄pha
vidit ut habeat Zach. v. Ibi ei legit q̄ cū
p̄pha petiūtset ab angelo: Quid est h̄ qđ
egredit. Angel⁹ r̄sidit: Nec ē amphora egre-
dens et dixi: hec ē oculus eoz in vniuersa
terra: et ecce talentū plūbi portabat: et mu-
lier vna sedes in amphora medio et dixit: h̄
est impietas: et piecit ea in medio ampho-
re: et misit massam plumbeā in os eius. Et
ecce due mulieres egredientes spū i alis
earū et habebat alas quasi milui: et leuaue-
runt amphorā inter celū et terrā. Et infra
subditur: Iste d̄cerūt amphorā ut edifice-
tur ei domus in terra sennaar. Et stabilia-
tur et ponat ibi sup basē suā. Hec enī vīlio
moralē fīm verbū Grego. sic exponit: quia
p̄ amphoram intelligit auaricia q̄. s. velut
amphora p̄ cupiditatis ambitū os cordis
apertū tenet. Nec etiā d̄r oculus eoz i vni-
uersa terra. Cū qz auaricia itēdit solū circa
vībilīa et eterna. Ps. xvi. Oculos suos
strauerūt declinare in terrā. Cū qz auari-
cia habet oculos aptos circa terrena: sed
circa celestia clausos. Usi licet sint hebe-
tes et ceci in bonis: tū i malis sūt putigiles
et astuti. Per talētū aut̄ plumbi intelli-
gitur auaricie granitas. Aggrauat ei au-
aricia grauter et vehemēter cor auari. Ps.
liij. Filii hominum v̄sq̄ grani corde tē.
¶ autem mulier. i. impietas i medio am-
phore sedere d̄r: significat et auaricie sem-
per impietas teneat. Sed q̄ massa plūbea
in os eius mittit: signat et impietas auari-
cie pēti sui pondere grauat. vel forsan si-
gnificat et in auarice vītu lingue domina-
tur: qz ppter lucrū dīcūt mendacia et piu-
ria et hmōi. Per duas autē mulieres itē-
ligunt̄ duo vitia impietati auaroz cōlun-
cta. s. supbia et vanā gloria: q̄ in alis: id est
opib⁹ suis dicunt̄ habere spū malignū:
qz. s. in actidib⁹ suis satiane volūtati de-
seriūt de q̄ d̄r Mach. xij. Cū īmund⁹ spi-
ritus exierit ab homine ambulans p̄ loca i
aquosa querens tē. Unde eaz ale dicunt̄
esse sicut milui q̄ semper student rapine pul-
lorū. et iō diabolū designat q̄ semper inten-
dit ad rapinā bonoz et captiuitatē puulo-
rū. i. hūllū suis debiliū. Usi supbi et vani-
gloriosi habent alas ad modū milui: qz. s.

Liber septimus

et opa similia sunt opib⁹ diaboli. Quod
aut̄ he mulieres eleuauerūt amphoram: si-
gnificat q̄ supbia ⁊ vana gloria eleuāt ani-
mā ad appetitū ⁊ ambitionē honorū ⁊ di-
gnitatis ⁊ sublimis. Dicit aut̄ q̄ tenebant
amphorā inter celū ⁊ terrā: qr illud qđ in
ter celum ⁊ terrā est ima deserit: s̄z ad sup-
bia minime prigit. Et iō supbia ⁊ vana glo-
ria ita menē eleuāt ut quoslibet proximos
qđi despiciēdo delerat: ⁊ alto gloriam do-
tant: ita q̄ nec in proximis eq̄ilitate fraterni-
tatis tenet: nec ad summa ptingere pualēt.
¶ Per hoc aut̄ q̄ ei dom⁹ i terra seminaar cō-
stituitur fetor sine abhominatio ip̄⁹ signi-
ficaet: qr seminaar interpretat sine vocat fe-
tor coz. illa sicut bonus odor ex virtute: ita
econtra exit fetor ex virtute. Radix enī oīm
malorum est cupiditas. An quia q̄slibet
malū p auariciā generat: idcirco dianū ē
ut dom⁹ auaricie in fetore cōstituas. ¶ Itēz
semnaar vallis ē latissima q̄. p cōfusione me-
tiū ⁊ lingua babylon dicta ē. An quia
p auariciā ⁊ impietate oīa mala certus est
exurgere merito hec in babylone phibens
tur habiteare. Caplsm: VI

Arnales boni
c nes assimilant equis in visione
beati Jobis imaginaria q̄ habe-
tur Apo. i.e. vbi dicit: Vidi equos in vis-
ione t qui sedebant super eos habebat lor-
icas igneas t biacynthinas t sulphureas t
capita equorum erat tanq̄ capita leonum: t de
ore iporum pcedebat ignis t fumus t sulphur:
ab his tribus plagis occisa est tercia pars
hominiū de igne t fumo t sulphureo pce
deabant de ore iporum. Potestas enim equorum
in ore iporum est t in caudis eorum. Nam caude-
rorum similes serpentes habentes capita t
bis nocent. Ideo equos istos intelligunt
holes carnales q̄ nō rationes: s̄ sensuali-
tem sequuntur t carnē. An. Ps. xxij. Hol-
te fieri sicut equus t mulus in quibus nō
est intellectus. Equites autem sedentes super eos
sunt demones q̄ dicuntur habere loricas
igneas inquantū insinuāt ad auraricās t
designatur auraricā p̄ loricā: qz rotū corpū
ecclēsie quasi tegit. Nam a malorū vīcī ad
minorē a prophetā vīcī ad sacerdotē omnes
auraricā student: vt dicitur Hieremie. vi.
¶ Itē biacynthinas iquātū eleuat ad va-
nitatis supbia. Biacanthus enī colorem

babet aereli et designat vanitatem. Ites sulphureas inquantum insciunt per ferentes luxuriam. Et bene hoc loca. i. virtus et armatura dicit esse equitum. i. de monum: q;ta libus vitiis ecclesiis impugnant ynielius suggesto: id ad qd ipsius animu magis vident esse pelliu. Consequenter detribuntur peccata malorum. i. principum et prelatorum carnalium: quia dicit qd capita eorum. i. principes et rectores malorum erant et capta leonum. Hoc. quia lanata et fetentianant per crudelitatis violentiam. fetent per carnis luxuriam. Sunt enim mali rectores carnales et crudelis: sed qd non solum inseparabili sunt sed etiam subiectos ad malitiam impelunt et cogunt: subdit qd ex ipso. s. Uel in peratio vñ cominatio vel suadendo vel regredendo pcedit ignis avaricie: sumus superbie et sulphur luxurie. Et ab his tribus plagiis. i. vitiis occisa est spiritualiter tertia pars hominum. i. oes reprobti. Nam prima pars est innocentium: secunda penitentium: tertia reprobitorum in peccatis istis puerantur et bisoli occidunt: siue de igne avaricie siue defumo superbie: siue de sulphure. i. ferore luxurie: etiam dato qd de ore ipso procedat. i. Et etiaz ad talia a maioribus inducuntur siue verbis siue exemplis. His ei duo bus modis possunt etiam maiores insciere minores siue verbis percipiendo aut etiam suadendo. Et ideo subdit qd potestas eorum in ore ipso est. s. principiū precipientium aut suadientium siue exemplis post se trahendo: et quantum ad hoc subdit: in caudis eorum. In exemplis: vel ore dicit quantum ad maiores percipientes et monentes: in causis quantum ad minores offendentes et eos sequentes. Uel pos intelligi gula. Eccl. vi. Omnis labor hominis in ore eius: si est alia non implet. Per caudam vero intelligitur luxuria. An legit Iudicij. xv. Qd samson accepit trecentas vulpes et caudas earum ligauit ad caudas et facies ligauit in medio quas igne incendit: diuisitque huc et illuc discurrentes. In his duobus vitiis multus consistit potestas diaboli et ministeriorum eius: quia per hec duo vitia percipie coarctantur. Et subdit qd caude eorum similes erant serpentiibus: qd luxuria a principio habet volupatem: sed postea penitendum: et ideo assimilatur serpentibus: qui ut dicit Hlosa. Bladiuntur in facie et occulte immittunt venenum.

Devisio

Onfortat
domini ad bene op-
erum pium
luna templi aperte-
re, de qua habeat Gen. vii, 3
naturam purissimam; dicit g-
loriosus ad sanctam et rufam
miserabilem aream. Ego pos-
sum tu magna nimis. Id
miseris quid aliud mil-
tibus obliens et peccato-
rum misericordia, peccato-
rum clegerat, addidic-
tum autem decessit semper
quae heres me erit. Si
non facius et ad cum
heredes tuos sed qui es-
timas ibi homines, etiam illi. Sufficie te-
stis potest. A dicit Christus.
Dirigat ad eum ego de-
ter chaldeos ut darem
in possidere Iham. In q-
uam et dominus ad eum
fecit et genio possumus
ad eum dicere. Ihesus da-
me. Quia fuit de me
dixi. Toll timore et
miserere credendo timo-
timur. Secundo tamen
peccationem. Ego inquit
propter te. Ego mibi in
te non timere non debet
miserere. Tertio ut certe ppe-
cione operanti in perfec-
tum certum ego. Qd. qd
in possidere. Item mere-
catores mei. Si enim est
mercede sit ea cuiuslibet
mercedem copiosam
hanc nec oculis vidi
nece in eorum dominis ut
autem dous diligenter se
mille fuit de successione

De visionibus et sonnijs

250

rum. Sed iste caude habent capita in quibus nocent: Et hec sunt exempla maiorum quibus minores corruptunt et occidunt sequentes: sive in luxuria sive in auaricia: sive in quoque alio virtu.

Ca. VII

Onfortat deus hominem ad bene operandum promisit premium et certificando de eo. Cuius exemplum appareret in visione abrae, de qua habet Hen. xv. In qua primo promittitur premium: quod dicit quod factus es sermo domini ad abraam per visionem dices: Noli timere abraam. Ego protector tuus et merces tua magna nimis. Dixit abram: Domine quid dabis mihi ego vadam abs liberis et filiis procuratoris domini mei iste damascenus elegeret. addiditque Abraam: Mihi autem non dedisti semen: et ecce vernalis meus heres me erit. Statimque sermo domini factus est ad eum dices: Non erit hic heres tuus: sed qui egredietur de utero tuo ipsum habebis heredem. Eduxitque eum foras: et ait illi. Suspicie celorum et numerum stellas si potes: et dixit ei: Sic erit semen tuum. Dixitque ad eum: Ego dominus qui eduxi te de re chaldeoribus et darem tibi terram istam et possideres ipsam. In quibus verbis aduerte quod dominus ad confortandum abraam fecit ei trium promissiones de quibus Apls ait Hal. iij. Abrae dicte sunt promissiones tria. Prima fuit de cedre ope ris. cum dixit: Noli timere tecum. Secundo cum cōfōrmat excludendo timorem. Noli inquit timere. Secundo eum securat. pmitendo ptectionem. Ego inquit pector tuus. Ps. xxv. Esto mihi in deum pectorum et vere timere non debent: qui tales pectorum habent. Ps. lv. Dominus mihi adiutor non timebo: quid faciat mihi homo. Tertio ei testificat. pponendo mercedem. Sed attende qualēmercedem promittit bene operanti in persona Abrae: quod mercedem certam quod ego. scilicet decipere vel fallere non possum. Item mercedem ppterias: quia merces tua. Sic enim est omnis generaliter: ut sit etiam cuiuslibet singularitatis. Item mercedem copiosam: quia magna nimis. Nam nec oculus vidit: nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit que perparuit deus diligentibus se. Secunda pro missio fuit de successione heredis:

quia dixit ei dominus: Qui egredies te vel ro tuo ipsum habebis heredem. In quo signatur quod datur vincitur illa hereditas ex propria meritis non ex alienis. Nam meritus hominis est ei sicut filius cui debetur hereditas. An Apls. i. Co. iij.. Anusque ppterias mercedem accipiet finis suū laborem. et loquitur de adulis scens est de parvulis. Tertia promissio fuit de multiplicatione seminis. Dixit ei ei: Suspicie celorum et numerum stellas si potes: si erit semen tuum. Per stellas celi possunt intelligi angeli qui sunt in celo. Per semem vero meritus vite ex quo, si recolligunt fructum mercedis ecclesie. Tunc enim semem hominis ad modum stellarum celi multiplicatur quando homo per vite meritum in celo angelis coequatur. Uel quia stelle cell sunt incorrupte lucide magnae: et tantum in apparentia parvae. Tunc enim semem hominis ad modum stellarum celi multiplicatur: quando meritus operum eius est incorruptus per intentionem lucidum per discretionem: magnus per dilectionem apparentie parvus per hanc militatem. Quarta promissio fuit de terra promissionis. An dixit: Ego dominus qui eduxi te de re chaldeoribus et dabo tibi terram istam. Terra ista est corpus quod tunc pacifice possidet vir iustus: quando per diuinam gratiam est de re chaldeorum eductus: id est de incendio carnis. Chaldei enim sunt motus carnis: quo per re. l. incendium est concupiscentie insatiatione a quinque hominibus divinitus eruitur non potest terrae corporis sunt pacifice possidere. Secundo abraham certificatus est per sacrificium. scilicet de promissione impleta. Testivit enim signum non ex dissiden tia promissionis: scire volens modum impletionis dices: Unde scire possum quod possessurus sim eam? Et tunc iussit ut offerret sacrificium ut in ipso sacrificio signum acciperet. Unde precepit ei ut immolaret vaccam et capram et artem et omnia trima et insuper turturam et colubras: quod sequenti mane acceptit omnia hec et diuisit per mediū: et utrasque partes contra se altrinsecus posuit: aures autem non diuisit descedentesque volucres celi super cada uera et abiebat ea abraham. Cumque sol occubuisse sopor irruit super abraham et horrorem magnus et tenebrosus invaserit eum: et istud fuit aliqua pars signi vari. Hoc ergo est sacrificium iusticie quod deo offerri debet. Nam in vacca significat obedientiam: et hanc est tri

Liber septimus

ma sive triennis sez per subiectionē tripli-
eis humilitatis videlicet superiori pari t ife-
tior. Sic enim decet nos iplere oēm iustici-
am. In capa xō significat penitentia que
etiam debet esse triennis: sicut tria in quibus
consistit penitentia. In dolore tristis: in
pudore confessiois t in labore satisfactiois.
In ariete vero intelligis simplicitas q̄ eti-
am debet esse triplex: qz ē triplex gen⁹ sim-
plicitatis xtra triplex gen⁹ duplicitat. s.
heresis t hypocrisis t ambitiois. Dupli-
cas heresis immiscer falsa veris. Dupli-
cas hypocrisis bona malis: honesta inho-
nestis. Duplicitas ambitiois tendit ad du-
plice finē. l. luci tpalis t pmij celestis vo-
lens duob⁹ dñis seruare: h̄z diuinitus abraam
ea p mediū. Nā obediētia diuidēda ē vt fi-
at in his. s. q̄ sūt h̄m deū nō xtra dei. Sil-
pnia ē diuidēda vt fiat cū discretio ita vt
sit ratioabile obsequiū nostrū t occidatur
edom in valle salinæ vt sic occidat occupi-
scientia q̄ nutrita natura. Ma oīs victimæ
est sale saltatoria: qz in oī opere ē discretio
adhibenda. **P**te simplicitas diuidēda est
vt nō sit fatua h̄z religiosa vt sit sanctitas
nō fatuitas: vt sit simplicitas columbe cuius
asturia serpentis: ne sit sicut equ⁹ t mulus
in quibus nō est intellectus. Sicut ei mu-
lus cui insidiebat absalon ipm derulit in
suspensiū: sic fatua simplicitas multos p-
cipitat in infernū. In columba aut̄ designa-
tur charitas: qz columba felle caret t grega-
tim volat. In turture vero designat casti-
tas. H̄z has aues Abraā n̄ diuisit: qz cha-
ritati t castitati ab omib⁹ t oī tpe ē insiste-
dum. Nā castitas cōperit nō solū xginib⁹
et viduis: h̄z etiā suo mō cōiugatis. Ael iō
fit diuissio aniāliū t nō auī. Quia p ania
lia intelligunt acutū: iō quo x sollicitudo di-
uidit ad multas: h̄z p aues intelligunt con-
templatiū quo x tota intēcio fertur i vnū:
Ps. xxvi. Anā petij a dño t. **A**n dñs di-
xit Marthe: Turbar erga plima: b̄ qua-
sum ad actuā. Porro vnū est necessariū:
hoc quātū ad cōtēplatiā. **T**l i turture si-
gnificat vita solitaria: qz turtur soliuaga i
solitudine gemit: sic solitarius debet gene-
re lucru penitentie: Hier: xv. **M**ō sedi in cō-
silio ludientiū: t gloriatus sūt a facie man⁹
tue. sedebā solus qm̄ cōmunitate replesti
me. Habes ei p̄ciosū balsami liquorē i va-
se fragili: nō debet se ponere i pressura ho-

Devisio
nibus

De visionibus et somniis

basset sol. sop. ir. sup abra. et hor. mag. et
tre. inua. e. Sepe enim post sacrificium boni
operis vel deuotio et ferventia orationis ne p
elationem menses eleuerit occidit sol. i. extingui
tur fons deuotio et irruit in aniam so
por torporis: ita ut anima quasi seipsam ma
gno stupore horret et quasi quodam tenebra ti
mois et dubitationis eam inuadat. Et hoc fa
cit deus ut ipsam in humilitate seruet ne
fructu sacrificii, i. boni opis meritum per elas
tionem patet.

Caplui: VIII

Contemplatio avi

Ceta qualis esse debeat ostenditur per
exemplum in somnio iacob quod de
scribitur Gen. xxvii. Abi deo et vidit in so
nus scalam stantem super terram et cæcum eius
tangens celum: et angelos quoque dei ascendent
es et descendentes per eam: et dominum innixum
scale dicentes sibi: Terram in qua dormis tibi
dabo et semini tuo. Erunt semini tuis qua
si puluis terre et dilataberis ad orientem
et occidentem et septentrionem et meridiem. In quidem
omnino primo tangit contemplatio suum
virtutem quod est charitas. Hec enim scala est per
quam ad celos ascendit: hec ex vita prestat
super terram. scilicet quantum ad amorem proximi. Alia
autem scilicet summa attigit celum. scilicet amor dei.
veraque enim pars patinet ad vitam contemplati
onis. An Beda dicit per prophetam vita est
amor dei et proximi tota mente retinere. Vel
hec contemplatio scala est scriptura diuina
que quidem stat super terram in quantum est practi
ca instruens de humanis: sed summa attin
git celum in quantum est speculativa instruens
de divinis. Vel tangit terram quantum ad te
stamentum vetus in quo promittebatur propria
lia. Celum vero attingit quantum ad nouum
in quo promittitur celestia. Huic scale duo la
terae sunt sensus lateralis et spiritualis. Sunt etiam
huius scale. xij. inter scalaria quod oportet predictos
eum sive prophetatores ascenderes. confessio. con
fessio: oratio: gratiaractio: intellectus perser
tatio: dubio et inquisito: littere expositio: predi
cacio: predicandi discretio. scilicet pueris alta
itudibus infima: et eterne pene cominatio:
glorie promissio: predicatio obseruatio: con
stantie fortitudo: prosperis et aduersis. Huic
scale innixus est deus sicut suo spiraculo:
quod ab eo inspirata. Apk. ii. Timoth. iii.
Ois scriptura diuinis inspirata est. Vel sic
huius speculo in qua per prophetatos aspicit et co

gnoscit. scilicet Cor. xij. Idem nam per speculat
io. Quidam autem dicunt quod scala per quam marie
ascendit virtus contemplationis et deuotio hoies est
crux Christi: sed licet fuerit super terram materialis
ter erecta: virtualiter tamen fuit usque ad celum
recta: quod ipsam nobis est celi ianua ap
erta. Duo autem latera scale huius fuerunt duo
principalia ligna eius: unum per altum: aliud per
transversum. Gradus huius scale sunt penes
quas Christus sustinuit. scilicet in capite spinarum cor
onationem: in facie sponto sedationem in ma
nibus clavorum constructionem in dorso et corpo
re flagello et vibrationem. In latere lacce ap
portionem: in pedibus clavorum perforationem in
quibus ossibus alia deuota et prudens mira
da contemplari: huic scale innixus est deus in
passione: sic enim in initio suo cubiculo quod in ea
dormivit per mortem. Huius scala est ut quidam expo
nunt est claustrum pniae: cuius duo late
ra sunt vilitas et asperitas: per vilitatem nec glo
ritur affectatur: nec igitur iniuria formidatur: per aspe
ritatem vero mollia pertinet: et molestias pse
pendunt. Hec scala stat super terram hirundinum
er attingit celum perspectio. gradus autem eius
sunt septem: huiusque quatuor numerantur. iij. Petri.
i. Vos inquit curam oculum subinferentes misera
te in fide verae beatitudinis. In beatitudine autem scilicet:
sciencia autem abstinentia: in abstinentia patientia:
in patientia autem pietate: in pietate autem
fraternitatis amorem: in amore autem fraternali
charitatem. Huius scale innixus est deus: sic
exemplar suo exemplato: quod Christus dedit ex
plum viuedi in paupertate obedientia et carita
tate. Alij autem exponunt quod huius scala est beatam vir
go quod super terram fuit per prophetam mundanorum ce
lum attingens suscipiendo deum: tunc enim incli
nauit celos et descendit. huius scale latera
sunt humilitas et obedientia: gradus fuerunt in
ea dono et beatitudine: huic scale innixus est deus si
cuit suo thalamo in incarnatione. Ps. xvij.
Christus tanquam sponsus procedens de thalamo
suo. Sed etiam tangit in hunc sonio Jacob con
templationis motus. Motus enim prophetationis triplex est secundum Dionysius. rectus et obli
quis et circularis. Rectus est motus tangens per
angelos. scilicet prophetatores ascensionis: obliquus
tangens per descensus: quod illi qui ascendit sursum
cum delcedunt motum suum reflectit et obliquat a
sursum in deorsum. Motus autem circularis tangit
tum cum subdit: dilataberis ad orientem et occi
dente septentrionale et meridionale. Per
huius quatuor partes celi circularis solitudo